
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33664 Quarta-feira, 25 DE JULHO DE 2018 

REVISORA do Processo Administrativo Disciplinar nº 
009/2012-GAB/CGP de 18/05/2018, publicado no Diário 
Ofi cial nº 32.163 de 23/05/2012,  por meio do qual solicita 
prorrogação de prazo para conclusão do Processo Revisor em 
epígrafe, instaurado através da Portaria nº 039/2018-DGPC/
PAD/DIVERSOS, de 15/05/2018, publicado no Diário Ofi cial nº 
33.619 de 17/05/2018;
R E S O L V E:
     I – Conceder 60 (sessenta) dias de prorrogação de prazo, 
para conclusão do PROCESSO REVISIONAL instaurado através 
da Portaria nº 039/2018-GAB/DGPC de  15/05/2018,  
publicada no Diário Ofi cial nº 33.619 de 17/05/2018, a contar 
de 16/07/2018;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, a fi m de que adote 
as providências de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
             Delegado Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 075/2018-DGPC/PAD/DIVERSOS,  DE  18 
DE JULHO DE 2018.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:   os termos do memorando subscrito pela 
Presidente da Comissão, por meio do qual solicita prorrogação 
de prazo para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado através da Portaria nº 013/2018-GAB/DGPC 
de 12/01/2018,  publicada no Diário Ofi cial nº 33.628 de 
30.05.2018;
R E S O L V E:
I – Conceder 60 (sessenta) dias de prorrogação de 
prazo, para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado através da Portaria nº 013/2018-GAB/DGPC 
de 12/01/2018,  publicada no Diário Ofi cial nº 33.628 de 
30.05.2018, a contar de 30/07/2018,
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, a fi m de que adote 
as providências de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
             Delegado Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 076/2018-DGPC/PAD/DIVERSOS,  DE  18 
DE JULHO DE 2018.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:   os termos do memorando subscrito pela 
Presidente da Comissão, por meio do qual solicita prorrogação 
de prazo para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado através da Portaria nº 001/2018-GAB/DGPC 
de 12/01/2018,  publicada no Diário Ofi cial nº 33.616 de 
14/05/2018;
R E S O L V E:
I – Conceder 60 (sessenta) dias de prorrogação de 
prazo, para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado através da Portaria nº 001//2018-GAB/DGPC 
de 12/01/2018,  publicada no Diário Ofi cial nº 33.616 de 
14.05.2018, a contar de 13/07/2018,
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, a fi m de que adote 
as providências de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
             Delegado Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 077/2018-DGPC/PAD/DIVERSOS,  DE  24  
DE JULHO DE 2018.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:   o impedimento médico de participar dos 
atos processuais apresentado pelo servidor ALDENOR AUGUSTO 
DA SILVA através do Laudo Médico nº 37081;
CONSIDERANDO: O Despacho Fundamentado exarado pela 
Comissão Processante e o Parecer Jurídico nº 809/2018-CONJUR, 
que manifestando-se pelo sobrestamento dos autos;
R E S O L V E:
I – Determinar o SOBRESTAMENTO do PAD nº 009/2017-
DGPC/PAD, de 10/04/2017, em que fi gura como acusado 
ALDENOR AUGUSTO DA SILVA, até que cesse a força maior que 
lhe impede de participar dos atos processuais;
II – Determinar o encaminhamento da cópia dos presentes autos 
à Corregedoria Geral da Polícia Civil para controle e arquivo;
III – Determinar à Chefi a de Gabinete que adote as devidas 
providências ao fi el cumprimento do presente  Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
             Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 341909

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA N°. 028/2018 – CORREGEDORIA CPC 
“RC”, de 20 de julho de 2018. Onde se lê: CONSIDERANDO: 
Memo. nº. 001/2018 – S.A. 003/2018-CORREG/CPC RC, datado 
do dia 19 de julho de 2018, Leia-se: CONSIDERANDO: Memo. 
nº. 001/2018 – S.A. 003/2018-CORREG/CPC RC, datado do dia 
20 de julho de 2018. SYLVIO CEZAR CARDOSO DE CASTRO 
LEÃO-Corregedor do CPC “RC” (em exercício)

Protocolo: 341669
ERRATA
CON  TRATO: 005/2016
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS QUÍMICOS da Marca PROMEGA, para 
atendimento das necessidades do Laboratório de Genética 
Forense, deste Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”.
DATA DA ASSINATURA: 29/01//2016
VALOR: R$ 62.693,00
VIGÊNCIA: 29/01/2016 à 28/01/2017.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº.035-2015 – CPC - RC
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 06.122.1297.8338 – 
Operacionalização das Ações Administrativas. 06.181.1425.8268- 
Implementação dos Serviços Perícias- Técnico Científi cas; 
06.182.1342.2642- Implementação das Ações das Unidades 
Regionais de Perícia Científi ca- NATUREZA DA DESPESA: 339030 
– Material de Consumo. FONTES: 0101-Recursos Ordinários; 
0261 – Recursos Próprios Diretamente Arrecadados pela 
Administração Indireta.
CONTRATADO: PROMEGA BIOTECNOLOGIA DO BRASIL 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 11.909.227/0001-70 com 
sede estabelecida na Rua Barão do Triunfo, nº 88, Edifício 
Workstation, salas: 1401, 1402 e 1403, CEP: 04.602-000, São 
Paulo-SP,
ORDENADOR DESPESAS: José Edmilson Lobato Júnior.

Protocolo: 341707

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2395/2018-DG/CGP, DE 17/07/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 09/2018-DAF, 
datado de 11/07/2018, e demais despachos no Processo nº 
2018/312659,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor OSMAN ROCHA BRIGLIA NETO, Técnico de 
Administração e Finanças, matrícula 3158713/1, para responder 
pela Gerência de Patrimônio deste Departamento, no período de 
02/07 a 31/07/2018, durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/07/2018
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2372/2018-DG/CGP, DE 13/07/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 09/2018-DAF, 
datado de 11/07/2018, e demais despachos no Processo nº 
2018/312659,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Maria de Fátima Feliz Barbosa Guerreiro, 
Gerente, matrícula 5898308/2, para responder pela Gerência 
de Biblioteca deste Departamento, no período de 12/07 a 
10/08/2018, durante as férias da titular, cumulativamente com 
a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 12/07/2018
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2398/2018-DG/CGP, DE 19/07/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 14/2018-CL/
DAF, datado de 12/07/2018, e demais despachos no Processo nº 
2018/314140,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor William Ferreira da Costa Lima, 
Coordenador, matrícula 5899334/5, para responder pela 
Gerência de Compras deste Departamento, no período de 02/07 
a 31/07/2018, durante o gozo de férias do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/07/2018
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2403/2018-DG/CGP, DE 19/07/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do 
Requerimento datado de 18/05/2018, e despachos no Processo 
2018/218905,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, a servidora Patrícia de Fátima Cotta Lanhellas 
Trindade, Assistente de Trânsito, matrícula 80845560/1, da 
Gerência de Contabilidade para a Coordenadoria de Controle de 
Penalidades na Procuradoria Jurídica deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 06/08/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 2424/2018-DAF/CGP, DE 23/07/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.06, 
no Processo 2018/394111, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Macial Maclin Vale da Silva, Auxiliar 
Operacional de Trânsito, matrícula 80845475/1, lotado na 
Coordenadoria de Habilitação de Condutores, trinta (30) dias de 
Licença Prêmio, no período de 16/07 a 14/08/2018, referentes 
ao triênio 2007/2010, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 
24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16/07/2018
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2426/2018-DAF/CGP, DE 23/07/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 072/2018-
GETP de 18/07/2018, no Processo 2018/322296,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1858/2018-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS da servidora JACIMAR DE ALENCAR LEITE, Assistente 
de Administração, matrícula 3264769/1, lotada na Gerência de 
Exames Teóricos e Práticos, para 23/07 a 21/08/2018, referentes 
ao exercício 20.09.2015/2016.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2425/2018-DAF/CGP, DE 23/07/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 072/2018-
GETP de 18/07/2018, no Processo 2018/322296,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 2350/2018-DAF/CGP, que 
retifi cou na Portaria 1858/2018-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS da servidora JACIMAR DE ALENCAR LEITE, Assistente 
de Administração, matrícula 3264769/1, lotada na Gerência de 
Exames Teóricos e Práticos, para 16/07 a 14/08/2018, referentes 
ao exercício 20.09.2015/2016.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2436/2018-DAF/CGP, DE 23/07/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94-RJU, 
de 24/01/1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento, 
datada 08/06/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Darlan Pereira da Silva, Agente de 


